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Stav sociálnej ochrany na Slovensku 

(Situácia k 1. júlu 2023) 

 

Doc. PhDr. Rastislav Bednárik, CSc. 

 

Tento bulletin IVPR je úvodom rozsiahlejšej štúdie, ktorá je k dispozícii na stránkach 

IVPR:  

https://ivpr.gov.sk/wp-

content/uploads/2023/09/stav_socialnej_ochrany_jul_2023.pdf 

Bulletin zahŕňa jej úvod, organizáciu sociálnej ochrany a kapitolu Financovanie. 
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Úvod 

Príručka sa skladá z tabuliek – kapitol, kde prvá časť textu je venovaná organizácii 

a financovaniu jednotlivých sústav sociálneho zabezpečenia na Slovensku. 

Nasleduje popis stavu právnej ochrany občanov pri pokrytí nasledovných rizík: 

choroba (časť II., III.), materstvo (časť IV.), invalidita (časť V.), staroba (časť VI.), 

strata živiteľa (časť VII.), pracovné úrazy a choroby z povolania (časť VIII.), 

rozširovanie rodiny (časť IX.), nezamestnanosť (časť X.), zabezpečenie vo 

finančnej núdzi (časť XI.), dlhodobá starostlivosť (časť XII.) a sociálna ochrana 

samostatne zárobkovo činných osôb. Príručka popisuje právny stav k dátumu 1. júl 

2023. 

Obsahové zameranie jednotlivých častí príručky je nasledovné: 

 

Organizácia 

 

Úvodná časť obsahuje stručný popis systému sociálneho zabezpečenia na 

Slovensku. Uvedené sú tu najmä inštitúcie zodpovedné za dozor a za výkon (či už na 

centrálnej alebo na lokálnej úrovni) systému sociálneho zabezpečenia pokrývajúceho 

rozličné riziká. Organizácia je znázornená aj graficky. 

 

I.  Financovanie 

 

Kapitola je venovaná popisu, akým spôsobom sú zabezpečované zdroje na 

financovanie sústav sociálneho zabezpečenia. Podrobne sú rozobrané princípy 

financovania, ďalej príspevky od poistených osôb a od zamestnávateľov (v tom 

sadzby a ohraničenia a iné špeciálne príspevky), účasť verejných zdrojov a napokon 

základná charakteristika financovania systémov dlhodobých dávok. U každého typu 

rizika je popísaný spôsob financovania sústavy určenej na jeho pokrytie v rámci 

sociálneho systému: čiže financovanie sociálneho pokrytia rizika choroby 

a materstva (v oblasti zdravotnej starostlivosti ako vecných dávok a v oblasti 

sociálnej starostlivosti ako peňažných dávok), ďalej pokrytia rizika dlhodobej 

starostlivosti, invalidity, staroby, rizika úmrtia živiteľa (pre starostlivosť o pozostalých), 

rizika pracovných úrazov a chorôb z povolania, rizika nezamestnanosti a rizika 

starostlivosti o rodinu. 
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II.  Zdravotná starostlivosť 

 

Táto kapitola sa zaoberá vecnými dávkami poskytovanými v rámci sociálneho 

zdravotného systému. Pod sociálnou zdravotnou starostlivosťou sa rozumie každá 

vecná dávka, ktorá je vykonaná alebo podporená zákonným povinným sociálnym 

zabezpečením (v prípade Slovenska sústavou zdravotného poistenia) a nie je pokrytá 

súkromnou zdravotnou starostlivosťou (u nás zatiaľ veľmi nepoužívanou) – kedy 

pacient platí lekárovi náklady liečby priamo. V iných krajinách majú zaužívaný aj taký 

systém, že pacient dostane od svojej poisťovne čiastočne preplatenú cenu liečby, 

ktorú musel najprv v plnej cene zaplatiť lekárovi. Pod pojmom vecné dávky sa 

rozumejú tovary (najmä liečivá) a zdravotnícke výkony, ktoré sú  použité buď na 

liečenie, alebo na upevnenie podlomeného zdravia, na utíšenie bolesti, na prevenciu, 

diagnózu a terapiu choroby, na rehabilitácie a pod. 

 

III.  Choroba – peňažné dávky 

 

Táto kapitola sa zaoberá peňažnými platbami pre tie osoby, ktoré sú dočasne 

neschopné pracovať, pretože sú buď choré, alebo sa starajú o člena rodiny 

(najčastejšie o chorého člena rodiny). 

 

IV.  Materstvo 

 

Kapitola sa zaoberá opakovanými a jednorazovými dávkami v hotovosti i vecnými, 

ktoré sú poskytované oprávneným osobám z titulu narodenia dieťaťa 

a starostlivosťou „okolo“ tohto narodenia dieťaťa. 

 

V.  Invalidita 

 

Táto kapitola sa zaoberá trvalou alebo dlhodobou neschopnosťou pracovať. 

Väčšinou ide o dlhodobé poskytovanie peňažných dávok, ale miesto tu majú aj 

jednorazové platby, vecné dávky a rehabilitácie. 
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VI.  Staroba 

 

Táto kapitola sa zaoberá sústavami, kde dávky sú vyplácané osobám cítiacim sa už 

starými na to, aby pokračovali v zamestnaní. Zákonné sústavy sociálneho 

zabezpečenia pre starobu vo všeobecnosti obsahujú viac než jeden prvok. 

V niektorých krajinách je to paušálna sadzba dávky a ďalšia suma založená na 

predchádzajúcich zárobkoch. V iných krajinách – ako je tomu aj na Slovensku – 

funguje viac pilierov poistenia do staroby. 

 

VII.  Pozostalí 

 

Táto kapitola sa zaoberá sústavami, ktorých cieľom je odškodniť členov rodiny za 

smrť živiteľa.  

 

VIII.  Pracovné úrazy a choroby z povolania 

 

Kapitola sa zaoberá úrazmi a chorobami spôsobenými v pracovnom prostredí 

a informuje o odškodnení za smrť živiteľa v dôsledku týchto udalostí. Pokrýva 

peňažné a vecné dávky a čiastočne si všíma dávky pre prípad rehabilitácie a smrti. 

 

IX.  Dávky pre rodiny 

 

Táto kapitola sa týka rodinného „rizika“, alebo presnejšie nákladov súvisiacich 

s rozvojom rodiny. Nepokrýva grantové a prospechové štipendiá pre študentov, 

keďže tieto sa týkajú „rizík“ vzdelávania a nie sú teda uznávané ako platby sociálneho 

zabezpečenia. 

 

X.  Nezamestnanosť 

 

Kapitola sa zaoberá rizikom straty zamestnania. Hovorí o peňažných dávkach pre 

tých, ktorí sú úplne alebo čiastočne nezamestnaní. V niektorých krajinách sa osobitne 

uvádzajú  špecifické opatrenia zamerané voči starším nezamestnaným. 
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XI.  Garantovanie minimálneho príjmu 

 

Toto kapitola sa  zaoberá dávkami pre ľudí trpiacich sociálnym nebezpečenstvom 

z finančnej núdze alebo chudoby. Zaoberá sa s nepríspevkovými sústavami, ktorých 

úlohou je zabezpečiť minimálnu úroveň príjmu pre každého, a nielen pre špecifické 

kategórie obyvateľstva ako sú starší, invalidní či nezamestnaní. Nepríspevková 

sústava je taká, kde nárok na dávku a výška dávky sa neodvodzuje z príspevkov na 

sociálne zabezpečenie platených zamestnávateľmi, zamestnancami alebo 

poistenými osobami, ale dávka je financovaná väčšinou zo štátneho rozpočtu. 

V rámci týchto sústav sa môže získať nárok aj bez toho, že by dotyčný niekedy platil 

príspevky.   

 

XII.  Dlhodobá starostlivosť 

 

Táto kapitola sa zaoberá poskytovaním služieb pre občanov, ktorí si vyžadujú 

dlhodobú opateru. Informuje o podmienkach poskytovania takejto starostlivosti, 

o vecných i peňažných dávkach jednak pre opatrovaných a jednak pre osoby 

(opatrovateľov), ktoré sa o opatrovaných starajú. Stručne sa tu tiež informuje 

o príspevkoch a službách poskytovaných zdravotne postihnutým osobám. Osobitne 

je popísaná starostlivosť v zariadeniach a osobitne v domácnostiach. 

 

Sociálna ochrana samostatne zárobkovo činných osôb 

 

V kapitole sú popísané základné skutočnosti týkajúce sa sociálnej ochrany jednej 

skupiny populácie – SZČO. Najviac pozornosti sa venuje odlišnostiam, čo sa týka 

platenia príspevkov SZČO do jednotlivých poistných fondov.  

 

Hodnovernosť údajov 

 

Texty boli konzultované s odbornými zamestnancami MPSVR SR a MZ SR, ale 

nemajú právnu záväznosť. 

 

Odporúčam navštíviť originál MISSOC webstránku, kde čitateľ nájde komparatívne 

tabuľky o parametroch legislatívy sociálnej ochrany v krajinách Európskej únie (a 

teda aj Slovenska) v angličtine, nemčine a francúzštine: http://www.missoc.org. 

http://www.missoc.org/
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Tento dokument v elektronickej verzii je dostupný na www.ivpr.gov.sk.  

 

Aj týmto spôsobom chcem vysloviť presvedčenie, že predložená publikácia, hoci 

obsahuje zjednodušený popis základných platných právnych predpisov, bude 

využívaná najmä pri rýchlej orientácii širokej verejnosti v zložitej agende sociálnej 

ochrany. 

http://www.ivpr.gov.sk/
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Organizácia sociálnej ochrany na Slovensku                                  Stav k 1. 7. 2023 

 

Systém sociálnej ochrany v Slovenskej republike sa delí na štyri časti: dve hlavné časti sú zdravotná starostlivosť a sociálne 

poistenie, ostatné časti predstavuje štátna sociálna podpora (najmä rodín) a sociálna pomoc. 

Zdravotná starostlivosť – to sú vecné dávky poskytované pod dohľadom Ministerstva zdravotníctva. Povinný systém 

zdravotného poistenia pokrýva liečebné náklady v zariadeniach zdravotnej starostlivosti a časť nákladov na lieky. Tento 

systém je zabezpečovaný 3 zdravotnými poisťovňami  (pričom najväčšia časť obyvateľov je poistená vo Všeobecnej zdravotnej 

poisťovni). V súčasnosti je výkon zdravotnej starostlivosti zverený obvodným zdravotným strediskám, nemocniciam, 

poliklinikám, sanatóriám a kúpeľom. Vo verejnom systéme sociálnej ochrany sa využívajú ako štátne, tak aj súkromné 

zdravotnícke zariadenia. 

Systém sociálneho poistenia – to sú peňažné dávky financované z príspevkov, kde má kompetenciu Ministerstvo práce, 

sociálnych vecí a rodiny, cez Sociálnu poisťovňu, verejnoprávnu inštitúciu. Do tohto poistenia (1. pilier), financovanom 

v režime priebežného systému, patrí poistenie pre starobu, invaliditu, pre pozostalých, pre chorobu, materstvo, 

nezamestnanosť a poistenie pre prípad pracovných úrazov a chorôb z povolania.  Sociálna poisťovňa má Ústredie a pobočky 

v regiónoch. V 2. pilieri sporenia v starobe, založenom od 1.1.2005 a financovanom v režime fondového (kapitalizačného) 

systému, pôsobí 5 súkromných dôchodkových správcovských spoločností. Doplnkové dôchodkové sporenie (3. pilier) 

vykonávajú súkromné doplnkové dôchodkové sporiteľne. 

Štátna sociálna podpora – túto predstavujú peňažné dávky najmä pre rodiny, kde kompetenciu má MPSVR SR. Tieto dávky 

sú vyplácané príjemcom prostredníctvom Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny. Pre daňový bonus má kompetenciu 

Ministerstvo financií a výplata sa vykonáva cez daňové úrady a podniky. 

Sociálna pomoc – to sú peňažné i vecné dávky, poskytované občanom cez štátnu správu (kde rozhodujúce kompetencie má 

MPSVR SR a MZ SR), ale aj cez samosprávu. Tieto dávky sú vyplácané osobám v hmotnej núdzi, osobám s poklesom 

schopnosti vykonávať zárobkovú činnosť  a osobám ťažko zdravotne postihnutým. Sociálna pomoc je organizovaná cez 



7 
 

regionálnu štátnu administratívu (najmä Úrady práce, sociálnych vecí a rodiny), samosprávu a cez neštátne organizácie (tretí 

sektor). 

 

Adresy: 

Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky: Špitálska 4-6, Bratislava, www.employment.gov.sk  

Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky: Limbová 2, Bratislava, www.health.gov.sk 

Ministerstvo financií Slovenskej republiky: Štefanovičova 5, Bratislava, www.mfsr.sk  

Úrad pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou: Žellova 2, Bratislava, www.udzs-sk.sk  

Sociálna poisťovňa – Ústredie: Ulica 29. augusta 8 – 10, Bratislava, www.socpoist.sk  

Všeobecná zdravotná poisťovňa - Riaditeľstvo: Panónska cesta 2, Bratislava, www.vszp.sk  

Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny: Špitálska 8, Bratislava, www.upsvr.sk  

Finančné riaditeľstvo Slovenskej republiky: Lazovná ulica 63, Banská Bystrica, www.financnasprava.sk  

 

 

 

 

  

http://www.employment.gov.sk/
http://www.health.gov.sk/
http://www.mfsr.sk/
http://www.udzs-sk.sk/
http://www.socpoist.sk/
http://www.vszp.sk/
http://www.upsvr.sk/
http://www.financnasprava.sk/
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lo
ve

ns
ka

). 
 

N
a 

fin
an

co
va

ni
e 

so
ci

ál
ne

j o
ch

ra
ny

 sa
 n

ep
ou

ží
va

jú
 ú

če
lo

vé
 d

an
e 

(v
ýn

im
ko

u 
je

 z
ní

že
ni

e 
da

ne
 a

ko
 d

aň
ov

ý 
bo

nu
s n

a 
di

eť
a)

. P
od

ie
l f

in
an

čn
ýc

h 
pr

os
tri

ed
ko

v,
 k

to
ré

 m
aj

ú 
po

sk
yt

ov
ať

 p
oi

stn
é 

pr
ísp

ev
ky

 a
 d

an
e,

 n
ie

 je
 

v 
le

gi
sla

tív
e 

šp
ec

ifi
ko

va
ný

. 
Sa

dz
by

 p
rís

pe
vk

ov
 n

a 
po

ist
en

ie
 d

o 
zd

ra
vo

tn
éh

o 
a 

so
ci

ál
ne

ho
 p

oi
ste

ni
a 

sú
 st

an
ov

en
é 

pr
e 

ka
žd

é 
riz

ik
o 

os
ob

itn
e.

  
Št

át
ne

, r
eg

io
ná

ln
e 

i m
ie

stn
e 

or
gá

ny
 sú

 z
ap

oj
en

é 
do

 fi
na

nc
ov

an
ia

 so
ci

ál
ne

j o
ch

ra
ny

 –
 n

es
ú 

zo
dp

ov
ed

no
sť

 
za

 v
ýb

er
 v

la
stn

ýc
h 

da
ní

. Š
tá

t n
av

yš
e 

os
ob

itn
ým

 k
ľú

čo
m

 p
rid

eľ
uj

e 
pr

os
tri

ed
ky

 re
gi

on
ál

ny
m

 a
j m

ie
st

ny
m

 
or

gá
no

m
.  

Fi
na

nc
ov

an
ie

 d
lh

od
ob

ýc
h 

dá
vo

k 
(in

va
lid

né
, s

ta
ro

bn
é 

a 
po

zo
sta

lo
stn

é 
dô

ch
od

ky
)  

je
 k

om
bi

no
va

né
 –

 
vä

čš
ia

 č
as

ť 
pr

ísp
ev

ko
v 

id
e 

z 
pr

ie
be

žn
éh

o 
sy

sté
m

u 
a 

m
en

šia
 č

as
ť 

z 
fo

nd
ov

éh
o 

sy
sté

m
u.

   
 N

ie
 je

 u
pl

at
ňo

va
ný

 sy
sté

m
 v

yb
er

an
ia

 d
an

í n
a 

je
dn

ot
liv

é 
riz

ik
á.

 
 V

ym
er

ia
va

ci
e 

zá
kl

ad
y,

 z
 k

to
rý

ch
 sa

 p
la

tia
 p

rís
pe

vk
y 

na
 p

oi
ste

ni
e,

 sú
 ro

vn
ak

é 
pr

e 
za

m
es

tn
an

co
v 

aj
 

za
m

es
tn

áv
at

eľ
ov

, z
ah

ŕň
aj

ú 
vš

et
ky

 z
ár

ob
ky

 z
 p

rá
ce

. V
ym

er
ia

va
ci

e 
zá

kl
ad

y 
pr

e 
pr

ísp
ev

ky
 št

át
u 

a 
pr

e 
 

pr
ísp

ev
ky

 sa
m

os
ta

tn
e 

zá
ro

bk
ov

o 
či

nn
ýc

h 
os

ôb
 (S

ZČ
O

) s
ú 

sta
no

ve
né

 o
so

bi
tn

e.
 

V
ym

er
ia

va
cí

 z
ák

la
d 

je
:  

• p
re

 z
am

es
tn

an
ca

 a
 z

am
es

tn
áv

at
eľ

a:
 h

ru
bý

 m
es

ač
ný

 z
ár

ob
ok

;  
• p

re
 sa

m
os

ta
tn

e 
zá

ro
bk

ov
o 

či
nn

é 
os

ob
y:

 1
/1

 4
86

 (c
ca

 6
7,

3 
%

) p
rie

m
er

né
ho

 m
es

ač
né

ho
 z

da
ni

te
ľn

éh
o 

pr
íjm

u 
sp

re
d 

dv
oc

h 
ro

ko
v;

  
• p

re
 d

ob
ro

vo
ľn

e 
po

ist
en

ýc
h:

 su
m

a,
 k

to
rú

 si
 u

rč
í p

oi
ste

ne
c 

sá
m

; 
• p

re
 št

át
: 6

0 
%

 (5
0 

%
) p

rie
m

er
ne

j n
ár

od
ne

j m
es

ač
ne

j m
zd

y 
pr

ed
 d

vo
m

a 
ro

km
i; 

 
• p

re
 S

oc
iá

ln
u 

po
isť

ov
ňu

: 1
,2

5-
ná

so
bo

k 
su

m
y 

úr
az

ov
ej

 re
nt

y.
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F

in
a
n

co
v
a
n

ie
 

  O
hr

an
ič

en
ie

 v
ym

er
ia

va
cí

ch
 

zá
kl

ad
ov

 
        U

hr
ád

za
né

 p
rí

sp
ev

ky
 

           Pr
ísp

ev
ky

 p
re

 v
ia

ce
ro

 

ob
la

st
í 

 

M
in

im
ál

na
 ú

ro
ve

ň 
zá

ro
bk

ov
 p

re
 p

la
te

ni
e 

pr
ísp

ev
ko

v 
do

 so
ci

ál
ne

ho
 p

oi
ste

ni
a 

za
m

es
tn

an
co

v 
a 

za
m

es
tn

áv
at

eľ
ov

 n
ie

 je
 d

ef
in

ov
an

á.
 P

re
 sa

m
os

ta
tn

e 
zá

ro
bk

ov
o 

či
nn

é 
os

ob
y 

je
 m

in
im

ál
ny

 z
ár

ob
ok

, z
 

kt
or

éh
o 

sa
 p

la
tia

 o
dv

od
y,

 5
0 

%
 p

rie
m

er
né

ho
 p

ríj
m

u 
sp

re
d 

dv
oc

h 
ro

ko
v.

  
M

in
im

ál
ne

 p
oi

stn
é 

na
 z

dr
av

ot
né

 p
oi

ste
ni

e 
za

m
es

tn
an

ca
 je

 sú
če

t p
oi

stn
éh

o 
na

 p
oi

ste
ni

e 
za

m
es

tn
an

ca
 

ur
če

né
ho

 z
o 

su
m

y 
12

-n
ás

ob
ku

 ž
iv

ot
né

ho
 m

in
im

a 
pr

e 
je

dn
u 

pl
no

le
tú

 o
so

bu
 (p

la
tn

éh
o 

k 
pr

vé
m

u 
dň

u 
ka

le
nd

ár
ne

ho
 ro

ka
) a

 p
oi

stn
éh

o 
za

m
es

tn
áv

at
eľ

a 
za

 tú
to

 p
ln

ol
et

ú 
os

ob
u.

  
Je

 st
an

ov
en

á 
m

ax
im

ál
na

 v
ýš

ka
 z

ár
ob

ku
, p

ri 
pr

ek
ro

če
ní

 k
to

re
j s

a 
ne

pl
at

ia
 o

dv
od

y 
na

 n
em

oc
en

sk
é,

 
sta

ro
bn

é,
 in

va
lid

né
, g

ar
an

čn
é 

po
ist

en
ie

, r
ez

er
vn

ý 
fo

nd
 so

lid
ar

ity
, f

in
an

co
va

ni
e 

po
dp

or
y 

a 
na

 p
oi

ste
ni

e 
v 

ne
za

m
es

tn
an

os
ti.

 T
o 

je
 7

-n
ás

ob
ok

 p
rie

m
er

ne
j m

zd
y 

sp
re

d 
dv

oc
h 

ro
ko

v.
 P

re
 ú

če
ly

 z
dr

av
ot

né
ho

 p
oi

ste
ni

a 
a 

po
ist

en
ia

 p
ra

co
vn

ýc
h 

úr
az

ov
 a

 c
ho

rô
b 

z 
po

vo
la

ni
a 

ni
e 

je
 st

an
ov

en
á 

m
ax

im
ál

na
 v

ýš
ka

 z
ár

ob
ku

. 
 Št

át
 p

la
tí 

pr
ísp

ev
ky

 d
o 

sy
sté

m
u 

zd
ra

vo
tn

éh
o 

po
ist

en
ia

 z
a 

ne
za

op
at

re
né

 d
et

i, 
po

be
ra

te
ľo

v 
sta

ro
bn

éh
o 

dô
ch

od
ku

, i
nv

al
id

né
ho

 d
ôc

ho
dk

u,
 d

áv
ok

 v
 h

m
ot

ne
j n

úd
zi

, r
od

ič
ov

sk
ýc

h 
dá

vo
k,

 n
em

oc
en

sk
éh

o,
 m

at
er

-
sk

éh
o,

 o
še

tro
vn

éh
o,

 z
a 

os
ob

y 
sta

ra
jú

ce
 sa

 o
 d

ie
ťa

 m
la

dš
ie

 a
ko

 6
 ro

ko
v,

 o
so

by
 st

ar
aj

úc
e 

sa
 o

 z
dr

av
ot

ne
 

po
sti

hn
ut

ú 
os

ob
u,

 z
a 

ne
za

m
es

tn
an

é 
os

ob
y 

re
gi

str
ov

an
é 

na
 ú

ra
de

 p
rá

ce
 a

 z
a 

ni
ek

to
ré

 ď
al

šie
. o

so
by

. 
Št

át
 p

la
tí 

pr
ísp

ev
ky

 d
o 

sy
sté

m
u 

in
va

lid
né

ho
 p

oi
ste

ni
a,

 d
o 

sy
sté

m
u 

sta
ro

bn
éh

o 
po

ist
en

ia
 a

 d
o 

re
ze

rv
né

ho
 

fo
nd

u 
za

 o
so

by
, k

to
ré

 sa
 st

ar
aj

ú 
o 

de
ti 

do
 6

 ro
ko

v 
(re

sp
. d

o 
ve

ku
 1

8 
ro

ko
v,

 k
to

rý
ch

 z
dr

av
ot

ný
 st

av
 je

 
dl

ho
do

bo
 p

ov
až

ov
an

ý 
za

 n
eg

at
ív

ny
), 

za
 o

so
by

 p
ob

er
aj

úc
e 

pe
ňa

žn
ý 

pr
ísp

ev
ok

 n
a 

op
at

ro
va

ni
e 

al
eb

o 
pe

ňa
žn

ý 
pr

ísp
ev

ok
 n

a 
os

ob
nú

 a
sis

te
nc

iu
 p

re
 o

so
by

, k
to

ré
 p

os
ky

tu
jú

 v
ia

c 
ak

o 
14

0 
ho

dí
n 

po
m

oc
i m

es
ač

ne
. 

Št
át

 p
la

tí 
pr

ísp
ev

ky
 a

j z
a 

oh
ro

ze
ný

ch
 a

le
bo

 c
hr

án
en

ýc
h 

sv
ed

ko
v,

 v
oj

ak
ov

 d
ob

ro
vo

ľn
ej

 v
oj

en
sk

ej
 

pr
íp

ra
vy

, z
am

es
tn

an
co

v 
a 

sa
m

os
ta

tn
e 

zá
ro

bk
ov

o 
či

nn
é 

os
ob

y 
v 

ob
do

bí
, v

 k
to

ro
m

 sa
 im

 p
riz

ná
va

 
m

at
er

sk
á 

dá
vk

a,
 d

áv
ka

 p
re

 b
ýv

al
ýc

h 
ba

ní
ko

v,
 z

a 
čl

en
ov

 c
irk

ev
ný

ch
, n

áb
ož

en
sk

ýc
h 

al
eb

o 
do

br
oč

in
ný

ch
 

sp
ol

oč
en

sti
ev

.  
So

ci
ál

na
 p

oi
sť

ov
ňa

 p
la

tí 
pr

ís
pe

vk
y 

na
 st

ar
ob

né
 p

oi
ste

ni
e 

za
 p

ob
er

at
eľ

ov
 ú

ra
zo

ve
j r

en
ty

. 
 N

ee
xi

stu
je

 je
dn

ot
ný

 sú
bo

r s
ad

zi
eb

 p
rís

pe
vk

ov
. T

ie
to

 sa
 lí

šia
 p

re
 rô

zn
e 

riz
ik

á.
 

O
kr

em
 to

ho
 sa

 so
ci

ál
ne

 p
rís

pe
vk

y 
pl

at
ia

 d
o:

  
• R

ez
er

vn
éh

o 
fo

nd
u 

so
lid

ar
ity

: s
oc

iá
ln

e 
pr

ísp
ev

ky
 sú

 p
er

ce
nt

om
 z

 v
ym

er
ia

va
ci

eh
o 

zá
kl

ad
u 

-  
4,

75
 %

 
hr

ad
en

ýc
h 

za
m

es
tn

áv
at

eľ
m

i, 
4,

75
 %

 h
ra

de
ný

ch
 sa

m
os

ta
tn

e 
zá

ro
bk

ov
o 

či
nn

ým
i o

so
ba

m
i, 

 4
,7

5 
%

 
hr

ad
en

ýc
h 

do
br

ov
oľ

ne
 p

oi
ste

ný
m

i, 
2 

%
 h

ra
de

né
 št

át
om

.  
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F

in
a
n

co
v
a
n

ie
 

     Zá
sa

dy
 f

in
a
n

co
v
a
n

ia
 u

 

je
d

n
o
tl

iv
ýc

h 
ri

zí
k

 
 1

. 
Z

d
ra

v
o

tn
á 

st
ar

os
tli

vo
sť

 

        2.
 P

eň
až

né
 d

áv
ky

 v
 c

ho
ro

be
 

     3.
 S

ta
ro

st
liv

os
ť 

v 
m

at
er

st
ve

 

  4.
  S

ta
ro

st
liv

os
ť 

v 
in

va
lid

ite
 

• G
ar

an
čn

éh
o 

fo
nd

u 
: P

rís
pe

vo
k 

vo
 v

ýš
ke

 0
,2

5 
%

 z
 v

ym
er

ia
va

ci
eh

o 
zá

kl
ad

u 
pl

at
en

éh
o 

za
m

es
tn

áv
at

eľ
om

 n
a 

úh
ra

du
 n

ev
yp

la
te

ný
ch

 m
ie

zd
 v

 p
ríp

ad
e 

pl
at

ob
ne

j n
es

ch
op

no
sti

 z
am

es
tn

áv
at

eľ
a 

al
eb

o 
na

 ú
hr

ad
u 

ne
za

pl
at

en
ýc

h 
pr

ísp
ev

ko
v 

sú
vi

sia
ci

ch
 s 

II.
 p

ili
er

om
 st

ar
ob

né
ho

 p
oi

ste
ni

a.
 . 

 
• F

o
n

d
u

 n
a

 f
in

an
co

va
ni

e p
od

po
ry

 p
ri

 sk
rá

te
no

m
 ú

vä
zk

u 
(k

ur
za

rb
ei

t):
 p

rís
pe

vo
k 

vo
 v

ýš
ke

 0
,5

 %
 z

 
vy

m
er

ia
va

ci
eh

o 
zá

kl
ad

u.
 

 Zd
ra

vo
tn

á 
sta

ro
stl

iv
os

ť 
je

 fi
na

nc
ov

an
á 

z 
pr

ísp
ev

ko
v 

ve
re

jn
éh

o 
zd

ra
vo

tn
éh

o 
po

ist
en

ia
, a

j k
eď

 z
a 

ek
on

om
ic

ky
 n

ea
kt

ív
ne

 o
so

by
 a

 e
vi

do
va

ný
ch

 n
ez

am
es

tn
an

ýc
h 

pl
at

í p
rís

pe
vk

y 
štá

t. 
O

dv
od

y 
na

 v
er

ej
né

 
zd

ra
vo

tn
é 

po
ist

en
ie

 sú
 p

er
ce

nt
om

 z
 v

ym
er

ia
va

ci
eh

o 
zá

kl
ad

u:
 

• Z
am

es
tn

an
ec

:  
 4

,0
 %

  (
2 

%
 z

dr
av

ot
ne

 p
os

tih
nu

tý
), 

• Z
am

es
tn

áv
at

eľ
: 1

0,
0 

%
 (5

 %
 z

a 
zd

ra
vo

tn
e 

po
sti

hn
ut

éh
o 

za
m

es
tn

an
ca

), 
• S

ZČ
O

: 1
4,

0 
%

 (7
 %

 a
k 

je
 z

dr
av

ot
ne

 p
os

tih
nu

tý
). 

 
Bl

iž
šie

 in
fo

rm
ác

ie
 o

 v
ym

er
ia

va
co

m
 z

ák
la

de
 n

áj
de

te
 v

 č
as

ti 
„V

ym
er

ia
va

ci
e 

zá
kl

ad
y“

, a
le

  
• p

re
 o

so
bu

, k
to

rá
 n

ie
 je

 z
am

es
tn

an
co

m
 a

ni
 z

am
es

tn
áv

at
eľ

om
, s

am
os

ta
tn

e 
zá

ro
bk

ov
o 

či
nn

ou
 o

so
bo

u 
an

i 
po

ist
en

co
m

 (ď
al

ej
 le

n 
„s

am
op

la
tit

eľ
“)

: 1
4%

 z
 5

0 
%

 p
rie

m
er

ne
j n

ár
od

ne
j m

es
ač

ne
j m

zd
y 

sp
re

d 
dv

oc
h 

ro
ko

v,
 a

  
• š

tá
t p

la
tí:

 1
/1

2 
su

m
y 

ur
če

ne
j z

ák
on

om
 o

 št
át

no
m

 ro
zp

oč
te

 n
a 

pr
ísl

uš
ný

 ro
k,

 k
to

rá
 sa

 ro
zd

el
í m

ed
zi

 
zd

ra
vo

tn
é 

po
isť

ov
ne

 p
od

ľa
 p

oč
tu

 p
oi

ste
nc

ov
. 

 Sy
sté

m
 p

eň
až

ný
ch

 d
áv

ok
 v

 c
ho

ro
be

 je
 fi

na
nc

ov
an

ý 
hl

av
ne

 z
 p

rís
pe

vk
ov

, p
rič

om
 v

lá
da

 p
ok

rý
va

 le
n 

de
fic

ity
, k

eď
 v

zn
ik

nú
. 

Pr
ísp

ev
ky

 sú
 p

er
ce

nt
om

 z
 v

ym
er

ia
va

ci
eh

o 
zá

kl
ad

u:
  

• 1
,4

 %
 p

la
te

ný
ch

 z
am

es
tn

an
ca

m
i; 

 
• 1

,4
 %

 z
o 

str
an

y 
za

m
es

tn
áv

at
eľ

ov
;  

• 4
,4

 %
 p

re
 sa

m
os

ta
tn

e 
zá

ro
bk

ov
o 

či
nn

é 
os

ob
y;

  
• 4

,4
 %

 d
ob

ro
vo

ľn
e 

po
ist

en
ým

i. 
 M

at
er

sk
é 

dá
vk

y 
(v

rá
ta

ne
 fi

na
nč

ne
j p

om
oc

i v
 te

ho
te

ns
tv

e)
 sú

 sú
ča

sť
ou

 sy
sté

m
u 

ne
m

oc
en

sk
éh

o 
po

ist
en

ia
. 

Po
zr

i "
2.

 C
ho

ro
ba

: p
eň

až
né

 d
áv

ky
". 

Te
ho

te
ns

ké
 št

ip
en

di
um

 je
 fi

na
nc

ov
an

é 
zo

 št
át

ne
ho

 ro
zp

oč
tu

. 
 Sy

sté
m

 st
ar

os
tli

vo
sti

 v
 in

va
lid

ite
 je

 fi
na

nc
ov

an
ý 

hl
av

ne
 p

ro
str

ed
ní

ct
vo

m
 p

rís
pe

vk
ov

, p
rič

om
 v

lá
da

 
po

kr
ýv

a 
le

n 
de

fic
ity

, k
eď

 v
zn

ik
nú
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os
ť 

v 
st

ar
ob

e 
 

       6.
  P

oz
os

ta
lí 

 7.
  P

ra
co

vn
é 

úr
az

y 
a 

ch
o

ro
b

y
  

  
  
 z

 p
o

v
o
la

n
ia

 

  8.
 P

rí
da

vk
y 

pr
e r

od
in

u 
 

O
dv

od
y 

sú
 p

er
ce

nt
om

 z
 v

ym
er

ia
va

ci
eh

o 
zá

kl
ad

u:
  

• 3
 %

 z
ap

la
te

né
 z

am
es

tn
an

ca
m

i; 
 

• 3
 %

 o
d 

za
m

es
tn

áv
at

eľ
ov

;  
• 6

 %
 o

d 
sa

m
os

ta
tn

e 
zá

ro
bk

ov
o 

či
nn

ýc
h 

os
ôb

;  
• 6

 %
 d

ob
ro

vo
ľn

e 
po

ist
en

ým
i; 

 
• 6

 %
 št

át
om

. 
Pr

ísp
ev

ky
 sa

 n
ep

la
tia

, a
k 

os
ob

a 
do

stá
va

 st
ar

ob
ný

 d
ôc

ho
do

k 
al

eb
o 

Pr
ed

ča
sn

ý 
sta

ro
bn

ý 
dô

ch
od

ok
 a

le
bo

 
V

ýs
lu

ho
vý

 d
ôc

ho
do

k 
a 

do
sia

hl
a 

ve
k 

od
ch

od
u 

do
 d

ôc
ho

dk
u.

  
  Sy

sté
m

 st
ar

os
tli

vo
sti

 v
 st

ar
ob

e 
je

 fi
na

nc
ov

an
ý 

hl
av

ne
 p

ro
str

ed
ní

ct
vo

m
 p

rís
pe

vk
ov

 n
a 

sta
ro

bn
é 

po
ist

en
ie

 a
 

sp
or

en
ie

, p
rič

om
 v

lá
da

 v
yk

rý
va

 d
ef

ic
it 

ib
a 

v 
pr

vo
m

 p
ili

er
i v

te
dy

, k
eď

 v
zn

ik
ne

. 
V

ýš
ka

 p
oi

stn
éh

o 
ak

o 
pe

rc
en

to
 z

 v
ym

er
ia

va
ci

eh
o 

zá
kl

ad
u:

  
• Z

am
es

tn
an

ci
: 4

 %
 (+

 m
ož

no
sť

 d
ob

ro
vo

ľn
éh

o 
ďa

lši
eh

o 
od

vo
du

 d
o 

II.
 p

ili
er

u)
 

• Z
am

es
tn

áv
at

el
ia

: 1
4,

0 
 %

 (a
le

 o
dv

od
 5

,5
0 

%
 d

o 
II 

. p
ili

er
u 

za
 sp

or
ite

ľo
v 

v 
II.

 p
ili

er
i) 

• S
ZČ

O
 a

 d
ob

ro
vo

ľn
e 

po
ist

en
é 

os
ob

y:
 1

8,
0 

 %
 (z

 to
ho

 m
ož

no
sť

 o
dv

od
u 

5,
50

 %
 d

o 
II.

 p
ili

er
u)

 
• Š

tá
t: 

18
%

 (z
 to

ho
 m

ož
no

sť
 o

dv
od

u 
5,

50
 %

 d
o 

II.
 p

ili
er

u)
 

• S
oc

iá
ln

a 
po

isť
ov

ňa
: 1

8%
 (z

 to
ho

 m
ož

no
sť

 o
dv

od
u 

5,
5,

%
 d

o 
II.

 P
ili

er
u)

 
V

ym
er

ia
va

cí
 z

ák
la

d:
 m

ax
im

ál
ne

 7
-n

ás
ob

ok
 p

rie
m

er
ne

j m
es

ač
ne

j m
zd

y 
pr

ed
 2

 ro
km

i. 
Bl

iž
šie

 in
fo

rm
ác

ie
 o

 v
ym

er
ia

va
co

m
 z

ák
la

de
 n

áj
de

te
 v

 č
as

ti 
„V

ym
er

ia
va

ci
e 

zá
kl

ad
y“

. 
 Sy

sté
m

 je
 z

ab
ez

pe
če

ný
 o

dv
od

m
i d

o 
sy

st
ém

u 
sta

ro
stl

iv
os

ti 
v 

sta
ro

be
. 

 Sy
sté

m
 st

ar
os

tli
vo

sti
 v

 p
ríp

ad
e 

pr
ac

ov
ný

ch
 ú

ra
zo

v 
a 

ch
or

ôb
 z

 p
ov

ol
an

ia
 je

 fi
na

nc
ov

an
ý 

v 
po

ds
ta

te
 

pr
os

tre
dn

íc
tv

om
 p

rís
pe

vk
ov

 z
am

es
tn

áv
at

eľ
ov

, p
rič

om
 v

lá
da

 k
ry

je
 le

n 
de

fic
ity

, k
eď

 v
zn

ik
nú

.  
Sa

dz
ba

 p
rís

pe
vk

u 
je

 0
,8

 %
 z

 v
ym

er
ia

va
ci

eh
o 

zá
kl

ad
u 

a 
pl

at
í j

u 
za

m
es

tn
áv

at
eľ

.  
Sa

m
os

ta
tn

e 
zá

ro
bk

ov
o 

či
nn

é 
os

ob
y 

ni
e 

sú
 k

ry
té

. 
 Ro

di
nn

é 
pr

íd
av

ky
 sú

 fi
na

nc
ov

an
é 

zo
 št

át
ne

ho
 ro

zp
oč

tu
.  

Ži
ad

ne
 ú

če
lo

vo
 v

ia
za

né
 d

an
e.
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     9
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St
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vo
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n

ez
a

m
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n
o

st
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       10
. G

ar
an

to
va

ni
e 

m
in

im
ál

ny
ch

 
pr

íjm
ov

 
  11

.  
D

lh
od

ob
á 

st
ar

os
tli

vo
sť

 
 

D
áv

ky
 v

 n
ez

am
es

tn
an

os
ti 

sa
 fi

na
nc

uj
ú 

v 
po

ds
ta

te
 p

ro
str

ed
ní

ct
vo

m
 p

rís
pe

vk
ov

, p
rič

om
 v

lá
da

 p
ok

rý
va

 le
n 

de
fic

ity
, k

eď
 v

zn
ik

nú
.  

O
dv

od
y 

sú
 p

er
ce

nt
om

 z
 v

ym
er

ia
va

ci
eh

o 
zá

kl
ad

u:
  

• 1
 %

 z
ap

la
te

né
 z

am
es

tn
an

ca
m

i; 
 

• 1
 %

 o
d 

za
m

es
tn

áv
at

eľ
ov

, k
to

rí 
ne

pl
at

ia
 p

oi
stn

é 
na

 fi
na

nc
ov

an
ie

 p
od

po
ry

 p
ri 

sk
rá

te
no

m
 ú

vä
zk

u 
(k

ur
z-

ar
be

it)
,  

• 0
,5

 %
 o

d 
za

m
es

tn
áv

at
eľ

ov
, k

to
rí 

pl
at

ia
 p

oi
stn

é 
(0

,5
 %

) n
a 

fin
an

co
va

ni
e 

po
dp

or
y 

pr
i k

rá
tk

od
ob

ej
 p

rá
ci

 
(k

ur
za

rb
ei

t) 
 

• 0
,5

 %
 o

d 
za

m
es

tn
áv

at
eľ

ov
 n

a 
pl

at
en

ie
 p

oi
stn

éh
o 

na
 k

ur
za

rb
ei

t (
vi

ď 
Pr

ísp
ev

ky
 p

re
 v

ia
ce

ro
 o

bl
as

tí)
, 

• 2
 %

 d
ob

ro
vo

ľn
e 

po
ist

en
ým

i. 
 

Bl
iž

šie
 in

fo
rm

ác
ie

 o
 v

ym
er

ia
va

co
m

 z
ák

la
de

 n
áj

de
te

 v
 č

as
ti 

„V
ym

er
ia

va
ci

e 
zá

kl
ad

y“
.  

Pr
ísp

ev
ky

 z
am

es
tn

an
ca

 a
 z

am
es

tn
áv

at
eľ

a 
sa

 n
ep

la
tia

, a
k 

za
m

es
tn

an
ec

 p
ob

er
á 
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ro

bn
ý 

dô
ch

od
ok

, 
pr

ed
ča

sn
ý 

dô
ch

od
ok

 a
le

bo
 p

ln
ý 

in
va

lid
ný

 d
ôc

ho
do

k,
 a

le
bo

 a
k 

m
á 
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m
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an
ec

 p
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ný
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va
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ný

 
dô

ch
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 a

 d
ov

ŕš
il 
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k 

od
ch

od
u 

do
 d

ôc
ho
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u.
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ar
an
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né
 m

in
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ne

 z
dr
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e 

sú
 fi

na
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ov
an

é 
zo

 št
át

ne
ho
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tu
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zp

oč
to

v 
m

ie
stn
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h 

a 
re
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on

ál
ny
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 sa

m
os

pr
áv

.  
Ži
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 d
an

e.
 

 Ži
ad
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 sa

m
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á,
 d

isk
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a 
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hé

m
a 

dl
ho

do
be

j s
ta

ro
stl

iv
os

ti.
  

D
lh

od
ob

é 
dá
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y 

sú
 k

ry
té

 v
 rá

m
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 so
ci

ál
ne

j p
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i a
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 fi

na
nc

ov
an

é 
zo

 št
át

ne
ho

 ro
zp

oč
tu
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 ro

zp
oč
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v 

m
ie
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a 
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ál
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m
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.  
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ia
za

né
 d

an
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